Дело №05-0091/79/2021
Постановление
13 мая 2021 года
                                                 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (***) Бора И.Ю., изучив при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в отношении Нестеренко Сергея Дмитриевича *** года рождения,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекс РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
26.03.2021 года мировому судье судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым поступил протокол  об административном правонарушении и материалы к нему в отношении Нестеренко С.Д. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно протоколу серии *** от *** года Нестеренко С.Д. *** года управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** регион совершил административное правонарушение предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

В судебном заседании Нестеренко С.Д. вину во вменяемом правонарушении не признал, пояснил что совершил обгон двух «фур» по прерывистой линии, а именно обогнав первую «фуру» он вернулся в свой ряд по прерывистой линии после окончания сплошной линии он обогнал вторую «фуру». Видеть данный маневр сотрудники ГИБДД не могли так как стояли на обочине по ходу движения «фуры» и при обгоне второй фуры находились за ней, о чем указал в протоколе и в схеме места совершения административного правонарушения.

 В силу ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешении его в соответствии с законом.

Статья 2.1 КоАП РФ устанавливает, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статье 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

В силу ч.1 ст.26.2 КоАП РФ, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, устанавливается судом на основании доказательств, то есть на основании любых фактических данных. Эти данные в силу ч.2 ст.26.2 КоАП РФ устанавливаются совокупностью фактических данных, перечень которых приведен в данной правовой норме.
В обоснование вины Нестеренко С.Д. суду предоставлен протокол об административном правонарушении серии *** от *** года с которым на момент составления Нестеренко С.Д. был не согласен, и схема места совершения административного правонарушения от *** года с которой так же Нестеренко С.Д. был не согласен о чем сделал в ней запись. Видеозапись правонарушения, а так же какие либо свидетельские показания суду не предоставлены.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, учитывая показания Нестеренко С.Д. данные им в судебном заседании и отраженные в протоколе об административном правонарушении, схеме места совершения административного правонарушения, которые суд считает последовательными, суд приходит к выводу, что достаточных доказательств вины  Нестеренко С.Д. в совершении правонарушения предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ суду не предоставлено.

 В соответствии со ст.1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Обязанность доказать виновность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении лежит на лице, которое составило протокол.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь п.2 ч.1 ст.24.5, ст.ст.29.10, 29.11  КоАП РФ, мировой судья –

постановил:

производство по делу в отношении Нестеренко Сергея Дмитриевича  по  ч.4 ст.12.15 КоАП РФ прекратить за отсутствием состава  административного  правонарушения.

Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району.

           Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
                                                               И.Ю.Бора